К делу №1-142/2019 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

станица Каневская Краснодарского края 20 августа 2019 года

Каневской районный суд Краснодарского края 

В составе председательствующего Бурдына В.И.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Каневского района ФИО7,

подсудимого ФИО8,

защитника - адвоката адвокатского кабинета Каневского района Краснодарского края АП КК ФИО9, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер 

№ от ДД.ММ.ГГГГ 

при секретаре Махорт Л.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес> №, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, №, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершил незаконное хранение боеприпасов.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО8, имея умысел на незаконное хранение боеприпасов, в ящике дивана, находящегося в спальной комнате квартиры № многоквартирного домовладения 

<

адрес>, вплоть до ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил 

<

данные изъяты> патронов, являющихся штатными боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию - винтовкам, карабинам, комбинированным ружьям, пистолетам и револьверам с патронником под патроны кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм., изготовленные промышленным способом, 

<

данные изъяты> пистолетных патрона (9x18) калибра 9 мм., предназначенные для стрельбы из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 9 мм., являющиеся боеприпасами к боевому нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм. (пистолетам: конструкции ФИО10 "ПМ", конструкции ФИО11 "АПС", пистолетам - пулеметам: "ПП-90", "ПП-93", "Кипарис" и т.п.), изготовленные промышленным способом на Тульском патронном заводе 

<

адрес>), в ДД.ММ.ГГГГ году, пригодные для стрельбы,.

ДД.ММ.ГГГГ, с 14 часов 45 минут до 17 часов 25 минут, в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по Краснодарскому краю оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в выдвижном ящике дивана в спальной комнате квартиры № многоквартирного домовладения 

<

адрес>, у ФИО8 были обнаружены и изъяты из незаконного оборота вышеуказанные боеприпасы.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО8 свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью и показал, что ранее он проживал по адресу: 

<

адрес> где он снимал жилье. Он проживал один. ДД.ММ.ГГГГ, в послеобеденное время, к нему приехали сотрудники ФСБ России с тем, чтобы в квартире, где он проживает, провести оперативно-розыскное мероприятие - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Сотрудники ФСБ России ему представились. С ними были еще двое гражданских лиц, которых ему представились, после чего сотрудники ФСБ России сказали, что это «понятые». Один из сотрудников ФСБ сказал, когда они зашли в коридор квартиры, чтобы он выдал запрещенные к свободному обороту на территории РФ вещи и предметы, в том числе огнестрельное оружие и боеприпасы, если таковые имеются, на что он ответил отказом. В квартире 

<

адрес>, в которой он проживал, в выдвижном ящике дивана в спальной комнате, находились принадлежащие ему спортивные мелкокалиберные патроны в количестве 

<

данные изъяты> штук и 

<

данные изъяты> патрона от пистолета ПМ, а также два патрона от охотничьего оружия «Сайга-410» и магазин от травматического пистолета системы ПМ, которые он нашел на берегу реки Мигуты летом ДД.ММ.ГГГГ года, которые он хранил, так как думал в будущем их продать. Сотрудники ФСБ России в присутствии двух гражданских лиц, обследовали квартиру, где он проживал. В диване сотрудниками ФСБ России были обнаружили вышеуказанные патроны, которые были упакованы и опечатаны. Один из сотрудников ФСБ все фиксировал на бумажный носитель. Далее, у него были изъяты два ноутбука марки «Lenovo» и «Asus», мобильный телефон «Samsung», два жестких диска. Был составлен протокол, с содержанием которого все участвующие лица, и он в том числе, ознакомились и подписали его, замечаний и дополнений не поступало. Место, где летом ДД.ММ.ГГГГ года на берегу реки Мигуты им были обнаружены спортивные мелкокалиберные патроны в количестве 

<

данные изъяты> штук и 

<

данные изъяты> патрона от пистолета ПМ, а также два патрона от охотничьего оружия «Сайга-410» и магазин от травматического пистолета системы ПМ, он прекрасно помнит и при необходимости может его указать. Свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ признает полностью, и в содеянном раскаивается. 

Кроме полного личного признания, вина подсудимого ФИО8 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО1, показал, что ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 45 минут, он был приглашен сотрудниками УФСБ России принять участие в качестве представителя общественности в проводимом сотрудниками УФСБ России по Краснодарскому краю мероприятии – обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, которое производилось в квартире 

<

адрес> В качестве второго представителя общественности принимал участие незнакомый ему мужчина. Сотрудников УФСБ России, проводивших данное мероприятие – было двое. Когда они прибыли к квартире № многоквартирного домовладения № «А» по 

<

адрес>, дверь открыл незнакомый ему мужчина, который представился как ФИО8 Перед началом мероприятия ему и второму понятому было разъяснено, что их задачей является фиксировать все происходящее. В спальной комнате 

<

адрес> в картонной коробке были обнаружены предметы, внешне схожие с патронами калибра 5,6 мм., и пара предметов внешне схожих с патронами калибра 410, а также мешочек с завязками, в котором находилось предметы, внешне схожие с патронами калибра 5,6 мм., магазин для пистолета с несколькими патронами калибра 9 мм. Он в оружии и боеприпасах не разбирается, и информация о калибре данных патронов и назначении обнаруженных предметов ему известна со слов сотрудников УФСБ России. Как пояснил ФИО8, все обнаруженные предметы принадлежат ему, и он нашел их на берегу реки в ДД.ММ.ГГГГ году, при этом ему известно, что незаконное хранение боеприпасов уголовно наказуемо. Все обнаруженные предметы были изъяты. Был составлен протокол, с содержанием которого все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения и подписали его. ФИО8 ознакамливался с какими-то документами и что-то подписывал, но какие именно – он не знает. Более ему добавить нечего.

С согласия сторон в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО2, согласно которых «ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 45 минут, он был приглашен сотрудниками УФСБ России по Краснодарскому краю принять участие в качестве представителя общественности в проводимом ими мероприятии – обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, которое производилось в квартире 

<

адрес> Кроме него, в данном мероприятии в качестве второго представителя общественности принимал участие ранее незнакомый ему пожилой мужчина, его данные он не запомнил. Сотрудников УФСБ России, проводивших данное мероприятие, было двое. Когда они прибыли к квартире 

<

адрес> дверь данной квартиры открыл ранее незнакомый ему мужчина, который представился как ФИО8 Сотрудники УФСБ России надлежащим образом представились и зачитали вслух ФИО8 документ, разрешающий проведения мероприятия – обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств – по месту его проживания, после чего передали данный документ ФИО8, и тот, находясь в коридоре квартиры 

<

адрес>, ознакомился с данным документом лично и подписал его. Перед началом проведения данного мероприятия ему и второму понятому было разъяснено, что их пригласили в качестве представителей общественности и что их задачей является фиксировать все происходящее, так как у сотрудников УФСБ России имелись основания подозревать ФИО8 в противозаконной деятельности, после чего сотрудники УФСБ России разъяснили ФИО8 его права. Перед началом данного мероприятия сотрудники УФСБ России предлагали ФИО8 самостоятельно выдать запрещенные предметы, если у него таковые имеются, на что ФИО8 ответил: «Обыскивайте!». В ходе проведения данного мероприятия, в спальной комнате квартиры 

<

адрес> в картонной коробке было обнаружено много предметов, внешне схожих с патронами калибра 5,6 мм., и пара предметов внешне схожих с патронами калибра. 410, а также тканевый мешочек с завязками, в котором находилось много предметов, внешне схожих с патронами калибра 5,6 мм., магазин для пистолета с несколькими патронами калибра 9 мм. Он видел, что в квартире 

<

адрес> где проживал ФИО8, находились предметы, связанные с обслуживанием оружия, но как именно они называются – он не знает. Он лично видел данные предметы, но, так как он в оружии и боеприпасах не разбирается, то информация о калибре данных патронов и назначении обнаруженных предметов ему известна со слов сотрудников УФСБ России, проводивших данное мероприятие, точное количество изъятых патронов в настоящее время он не помнит. Со слов ФИО8 им стало известно, что все обнаруженные предметы принадлежат ему, он нашел их на берегу реки в ДД.ММ.ГГГГ году, при этом ему известно, что незаконное хранение боеприпасов уголовно наказуемо. Все обнаруженные предметы были надлежащим образом изъяты, упакованы и опечатаны. Изымалось ли еще что-то – он точно не помнит, так как прошло много времени. По окончанию данного мероприятия был составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с содержанием которого все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения и подписали его, замечаний не поступало, все было записано верно. В ходе проведения данного мероприятия, а также после окончания данного мероприятия ФИО8 лично, без давления на него, ознакамливался со всеми документами и подписывал их».

С согласия сторон в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО3, согласно которых «квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> принадлежит ему на праве собственности, ранее длительное время сдавалась в аренду, так как он проживал по другому адресу. Перед сдачей в аренду впервые, в ДД.ММ.ГГГГ года, данная квартира была вымыта, ничего постороннего в ней не было, и первым в данную квартиру, примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ года, поселился ранее незнакомый ему мужчина, который представился как Андрей, его фамилию и отчество он не запомнил. Проживал Андрей в квартире 

<

адрес> до конца декабря ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату он назвать не может. Чем занимался Андрей, что было в его личных вещах – ему неизвестно, он ничего подозрительного не видел, близких отношений с Андреем не поддерживал и не поддерживает».

С согласия сторон в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО4, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что «он работает в Управлении ФСБ России по Краснодарскому краю, в специальном звании старший лейтенант. В его должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений, связанных с обеспечения безопасности Российской Федерации, защитой и охраной государственной границы Российской Федерации, охраной внутренних морских вод, территориального моря, исключительной экономической зоны, континентального шельфа Российской Федерации и природных ресурсов, обеспечение информационной безопасности Российской Федерации и иные функции. В ходе служебной деятельности, в ДД.ММ.ГГГГ году, была получена оперативная информация, что ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживавший в тот момент на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, ранее неоднократно судимый за преступления, в том числе связанные с незаконным оборотом боеприпасов и огнестрельного оружия, поддерживающий близкие тесные связи с лицами, ранее судимыми, специализируется на переделке конструктивно сходных с огнестрельным оружием изделий, газовых и сигнальных пистолетов до боевого состояния и последующей незаконной реализации данного боевого оружия, а также хранит по месту своего фактического проживания боеприпасы для демонстрации боевой пригодности предлагаемого им оружия и дальнейшей реализации боеприпасов лицам, приобретающим у него переделанное под боевое оружие. В связи с секретностью подробностей полученной информации, эти сведения не были и не могут быть в настоящее время представлены органам дознания. С целью проверки данной информации, на основании постановления о возбуждении перед судом ходатайства о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий, вынесенного заместителем начальника Управления ФСБ России по Краснодарскому краю полковником ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ было получено постановление Каневского районного суда Краснодарского края о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия, ограничивающего конституционные права граждан в отношении ФИО8 На основании данного постановления, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 45 минут по 17 часов 25 минут, им, совместно с оперуполномоченным УФСБ России по Краснодарскому краю лейтенантом ФИО6, в присутствии двух приглашенных представителей общественности, с участием ФИО8, по адресу: 

<

адрес> было проведено обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. Перед проведением данного мероприятия ФИО8 был ознакомлен с вышеуказанным постановлением суда и собственноручно сделал запись в данном документе об ознакомлении. В ходе производства данного мероприятия, в спальной комнате 

<

адрес> в выдвижном ящике дивана, была обнаружена картонная коробка голубого цвета, в которой были обнаружены 

<

данные изъяты> предметов, внешне схожих с патронами калибра 5,6 мм. и два предмета, внешне схожие с патронами калибра. 410, а также тряпичный мешочек, в котором находился 

<

данные изъяты> предмет, внешне схожий с патронами калибра 5,6 мм., а также же предмет, внешне схожий с магазином от пистолета конструкции ФИО10, в котором находились три предмета, внешне схожие с патронами калибра 9мм. Как пояснил участвующим лицам ФИО8, обнаруженные предметы являются принадлежащими ему боеприпасами и магазином к пистолету конструкции ФИО10, которые он обнаружил на берегу реки Мигуты в ДД.ММ.ГГГГ году. Данные предметы были изъяты, упакованы в полиэтиленовый пакет синего цвета и опечатаны оттиском печати «№55 Управления ФСБ России по Краснодарскому краю» с подписями представителей общественности. Далее, на компьютерном столе был обнаружен ноутбук «Lenovo G550», который вместе с зарядным устройством был изъят, упакован в полиэтиленовый пакет синего цвета и опечатан оттиском печати «№55 Управления ФСБ России по Краснодарскому краю» с подписями представителей общественности. Далее, на тумбочке, расположенной слева в указанной комнате был обнаружен ноутбук «ASUS A52D», который вместе с зарядным устройством был изъят, упакован в полиэтиленовый пакет синего цвета и опечатан оттиском печати «№55 Управления ФСБ России по Краснодарскому краю» с подписями представителей общественности. Также, на компьютерном столе, были обнаружены и изъяты два внешних жестких диска с надписями «AGE Star», один - в корпусе красного цвета, второй – в корпусе синего цвета, а также мобильный телефон марки «Samsung GT-N7100», которые были упакованы в полиэтиленовый пакет синего цвета и опечатан оттиском печати «№55 Управления ФСБ России по Краснодарскому краю» с подписями представителей общественности. Более в ходе проведения данного мероприятия ничего не изымалось, мероприятие не приостанавливалось, не прерывалось, никто никуда не отлучался. По окончанию данного мероприятия был составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с содержанием которого все участвующие лица ознакомились лично и подписали его, замечаний и дополнений не поступало. Изъятые предметы, были направлены на экспертизу и было установлено, что изъятые предметы являются: 

<

данные изъяты> винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, являющимися боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию, пригодными для производства выстрелов, 

<

данные изъяты> штатными патронами калибра 9 х 18 мм к пистолету конструкции ФИО10 (ПМ), являющимися боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию, пригодными для производства выстрелов, 

<

данные изъяты> патронами калибра. 410 с свинцовой пулей, являющимися боеприпасами к гладкоствольному огнестрельному оружию, пригодными для производства выстрелов, магазином к травматическому пистолету конструкции ФИО10. Поясняет, что изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО8 два ноутбука, два внешних жестких диска и мобильный телефон в настоящее время находятся на исследовании в Управлении ФСБ России по Краснодарскому краю, в связи с чем они не были предоставлены в Отдел МВД России по Каневскому району, так как имеются основания полагать о возможной причастности ФИО8 в совершении иного преступления, не связанного с данным уголовным делом, однако подробную информацию по данному факту сообщить не имеет права, так как информация является секретной. Может лишь пояснить, что данные технические средства не связаны с преступной деятельность ФИО8, по факту незаконного приобретения и хранения им боеприпасов, обнаруженных у него ДД.ММ.ГГГГ года». 

С согласия сторон в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО6, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что «он работает в Управлении ФСБ России по Краснодарскому краю, в специальном звании лейтенант. В его должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений, связанных с обеспечения безопасности Российской Федерации, защитой и охраной государственной границы Российской Федерации, охраной внутренних морских вод, территориального моря, исключительной экономической зоны, континентального шельфа Российской Федерации и природных ресурсов, обеспечение информационной безопасность Российской Федерации и иные функции. В ДД.ММ.ГГГГ году, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий появилась информация о том, что ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживавший в тот момент на съемной квартире по адресу: 

<

адрес> осуществляет переделку конструктивно сходных с огнестрельным оружием изделий, газовых и сигнальных пистолетов до боевого состояния и последующую незаконную реализацию данного боевого оружия, а также хранит по месту своего фактического проживания боеприпасы для демонстрации боевой пригодности предлагаемого им оружия и дальнейшей реализации боеприпасов лицам, приобретающим у него переделанное под боевое оружие. В связи с секретностью подробностей полученной информации, эти сведения не были и не могут быть в настоящее время представлены органам дознания. С целью проверки данной информации, на основании постановления о возбуждении перед судом ходатайства о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий, вынесенного заместителем начальника Управления ФСБ России по Краснодарскому краю полковником ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ было получено постановление Каневского районного суда Краснодарского края о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия, ограничивающего конституционные права граждан в отношении ФИО8 На основании данного постановления, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 45 минут по 17 часов 25 минут, им, совместно с оперуполномоченным УФСБ России по Краснодарскому краю старшим лейтенантом ФИО4, в присутствии двух приглашенных представителей общественности, с участием ФИО8, по адресу: 

<

адрес> было проведено обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. Перед проведением данного мероприятия ФИО8 был ознакомлен с вышеуказанным постановлением суда и собственноручно сделал запись в данном документе об ознакомлении. В ходе производства данного мероприятия, в спальной комнате квартиры 

<

адрес> в выдвижном ящике дивана, была обнаружена картонная коробка голубого цвета, в которой были обнаружены 

<

данные изъяты> предметов, внешне схожих с патронами калибра 5,6 мм. и два предмета, внешне схожие с патронами калибра. 410, а также тряпичный мешочек, в котором находился 

<

данные изъяты> предмет, внешне схожий с патронами калибра 5,6 мм., а также же предмет, внешне схожий с магазином от пистолета конструкции ФИО10, в котором находились три предмета, внешне схожие с патронами калибра 9мм. Как пояснил участвующим лицам ФИО8, обнаруженные предметы являются принадлежащими ему боеприпасами и магазином к пистолету конструкции ФИО10, которые он обнаружил на берегу реки Мигуты в ДД.ММ.ГГГГ году. Данные предметы были изъяты, упакованы в полиэтиленовый пакет синего цвета и опечатаны оттиском печати «№55 Управления ФСБ России по Краснодарскому краю» с подписями представителей общественности. Далее, на компьютерном столе был обнаружен ноутбук «Lenovo G550», который вместе с зарядным устройством был изъят, упакован в полиэтиленовый пакет синего цвета и опечатан оттиском печати «№55 Управления ФСБ России по Краснодарскому краю» с подписями представителей общественности. Далее, на тумбочке, расположенной слева в указанной комнате был обнаружен ноутбук «ASUS A52D», который вместе с зарядным устройством был изъят, упакован в полиэтиленовый пакет синего цвета и опечатан оттиском печати «№55 Управления ФСБ России по Краснодарскому краю» с подписями представителей общественности. Также, на компьютерном столе, были обнаружены и изъяты два внешних жестких диска с надписями «AGE Star», один - в корпусе красного цвета, второй – в корпусе синего цвета, а также мобильный телефон марки «Samsung GT-N7100», которые были упакованы в полиэтиленовый пакет синего цвета и опечатан оттиском печати «№55 Управления ФСБ России по Краснодарскому краю» с подписями представителей общественности. Более в ходе проведения данного мероприятия ничего не изымалось, мероприятие не приостанавливалось, не прерывалось. По окончанию данного мероприятия был составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с содержанием которого все участвующие лица ознакомились лично и подписали его, замечаний и дополнений не поступало. Изъятые предметы, были направлены на экспертизу и было установлено, что изъятые предметы являются 

<

данные изъяты> винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, являющимися боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию, пригодными для производства выстрелов, 

<

данные изъяты> штатными патронами калибра 9 х 18 мм к пистолету конструкции ФИО10 (ПМ), являющимися боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию, пригодными для производства выстрелов, 

<

данные изъяты> патронами калибра. 410 с свинцовой пулей, являющимися боеприпасами к гладкоствольному огнестрельному оружию, пригодными для производства выстрелов, магазином к травматическому пистолету конструкции ФИО10. Поясняет, что изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО8 два ноутбука, два внешних жестких диска и мобильный телефон в настоящее время находятся на исследовании в Управлении ФСБ России по Краснодарскому краю, в связи с чем они не были предоставлены в Отдел МВД России по Каневскому району, так как имеется основания полагать возможную причастность ФИО8 в совершении иного преступления, не связанного с данным уголовным делом, однако подробную информацию по данному факту сообщить не имеет права, так как информация является секретной. Может лишь пояснить, что данные технические средства не связаны с преступной деятельность ФИО8, по факту незаконного приобретения и хранения им боеприпасов, обнаруженных у него ДД.ММ.ГГГГ года».

Кроме того, виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в период времени с 14 часов 45 минут до 17 часов 25 минут, сотрудниками Управления ФСБ России по Краснодарскому краю, в присутствии двух представителей общественности, с участием ФИО8, произведено обследование помещения по адресу: 

<

адрес> в ходе которого были обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты> предметов, внешне схожих с патронами калибра 5,6 мм., 

<

данные изъяты> предмета, внешне схожих с патронами калибра 410 мм., 

<

данные изъяты> предмет, внешне схожий с магазином для пистолета «ПМ», 21 предмет, внешне схожих с патронами калибра 5,6 мм., 

<

данные изъяты> предмета, внешне схожих с патронами калибра 9 мм., которые были упакованы и опечатаны бумажными бирками с подписями участвующих лиц и оттиском печати «Управление ФСБ России по Краснодарскому краю №55»;

- заключением специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на исследование предметы являются боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию, штатными, спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм., пригодными для производства выстрелов, в количестве 

<

данные изъяты> штук; боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию, штатными патронами калибра 9 х 18 мм. к пистолету конструкции ФИО10, пригодными для производства выстрелов, в количестве 

<

данные изъяты> штук; боеприпасами к гладкоствольному огнестрельному оружию, патронами. 410 калибра с свинцовой пулей, пригодными для производства выстрелов, в количестве 

<

данные изъяты> штук; магазином к травматическому пистолету конструкции ФИО10 калибра 9 мм., который не относиться к основным частям огнестрельного оружия и боеприпасом не является, в количестве 

<

данные изъяты> штуки. При проведении исследования было израсходовано 

<

данные изъяты> патронов. Остаток после исследования: 

<

данные изъяты> патрона калибра 5,6 мм.; 

<

данные изъяты> гильз от патронов калибра 5,6 мм.; 

<

данные изъяты> патрона ПМ калибра 9 мм.; 

<

данные изъяты> гильза от патрона ПМ калибра 9 мм.; 

<

данные изъяты> патрон. 410 калибра; 

<

данные изъяты> гильза от патрон. 410 калибра; 

<

данные изъяты> магазин к травматическому пистолету конструкции ФИО10 калибра 9 мм;

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные 

<

данные изъяты> патрона являются пистолетными патронами (9x18) калибра 9 мм, предназначенными для стрельбы из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 9 мм, т.е. 

<

данные изъяты> патрона являются боеприпасами к боевому нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм (пистолетам: конструкции ФИО10 "ПМ", конструкции ФИО11 "АПС", пистолетам- пулеметам: "ПП-90", "ПП-93", "Кипарис" и т.п.). Данные патроны изготовлены промышленным способом на Тульском патронном заводе 

<

адрес> год выпуска - ДД.ММ.ГГГГ. Два патрона были пригодны для производства выстрелов. 

<

данные изъяты> гильза является частью 9 мм патрона, относящегося к штатным боевым припасам к нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм - пистолетам конструкции ФИО10 "ПМ", конструкции ФИО11 "АПС", пистолетам-пулеметам: "ПП-90", "ПП-93", "Кипарис", а также могут использоваться и в другом огнестрельном оружии калибра 9 мм с патронником под данный патрон и к категории боеприпасов не относится. 

<

данные изъяты> патрона являются боеприпасами, штатными к нарезному огнестрельному оружию - винтовкам, карабинам, комбинированным ружьям, пистолетам и револьверам с патронником под патроны кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, изготовлены промышленным способом и для стрельбы были пригодны. 

<

данные изъяты> гильз являются частями спортивно-охотничьими патронов кольцевого воспламенения, являющихся боевыми припасами к нарезному огнестрельному оружию - винтовкам, карабинам, комбинированным ружьям, пистолетам и револьверам с патронником под патроны кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. Данные 

<

данные изъяты> гильз к категории боеприпасов не относятся. 

<

данные изъяты> патрон является патроном к гладкоствольному охотничьему оружию калибра. 410 со свинцовой пулей. Патрон относится к категории боеприпасов к гладкоствольному огнестрельному оружию: ружьё ИЖ -18М-М, карабин самозарядный «Сайга 410», ружьё револьверного типа МЦ 255-410 и другие модели оружия под патрон калибра. 410, и предназначен для механического поражения цели метаемым снарядом. Решить вопрос о пригодности данного патрона к производству выстрела не представилось возможным, в виду отсутствия в распоряжении эксперта огнестрельного оружия с размерами патронника под данный патрон. 

<

данные изъяты> гильза является гильзой патрона к гладкоствольному охотничьему оружию калибра. 410 со свинцовой пулей. Патрон относится к категории боеприпасов к гладкоствольному огнестрельному оружию: ружьё ИЖ -18М-М, карабин самозарядный «Сайга 410», ружьё револьверного типа МЦ 255-410 и другие модели оружия под патрон калибра. 410. Данная гильза к категории боеприпасов не относятся. Представленный на исследование магазин к травматическому пистолету конструкции ФИО10 калибра 9 мм, может использоваться с пистолетом ПМ. Магазин не относится к основным частям огнестрельного оружия, боеприпасом не является. С учетом проведенного первичного исследования (заключение специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ):

<

данные изъяты> патрона являлись пистолетными патронами (9x18) калибра 9 мм, предназначенными для стрельбы из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 9 мм, т.е. 

<

данные изъяты> патрона являются боеприпасами к боевому нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм (пистолетам: конструкции ФИО10 "ПМ", конструкции ФИО11 "АПС", пистолетам-пулеметам: "ПП- 90", "ПП-93", "Кипарис" и т.п.). Данные патроны изготовлены промышленным способом на Тульском патронном заводе 

<

адрес> год выпуска - ДД.ММ.ГГГГ. Два патрона были пригодны для производства выстрелов; 

<

данные изъяты> патронов являлись боеприпасами, штатными к нарезному огнестрельному оружию - винтовкам, карабинам, комбинированным ружьям, пистолетам и револьверам с патронником под патроны кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, изготовлены промышленным способом и для стрельбы были пригодны; 

<

данные изъяты> патрона являлись патронами к гладкоствольному охотничьему оружию калибра. 410 со свинцовой пулей. Патроны относятся к категории боеприпасов к гладкоствольному огнестрельному оружию: ружьё ИЖ -18М-М, карабин самозарядный «Сайга 410», ружьё револьверного типа МЦ 255-410 и другие модели оружия под патрон калибра. 410, и предназначены для механического поражения цели метаемым снарядом. Один патрон для стрельбы был пригоден.В процессе исследования 

<

данные изъяты> патрона калибра 5,6 мм и 

<

данные изъяты> патрона калибра 9x18 были экспериментально отстреляны. Остаток после исследования: 

<

данные изъяты> гильз калибра 5,6 мм, 

<

данные изъяты> гильзы патронов калибра 9x18, 

<

данные изъяты> патрон и 

<

данные изъяты> гильза патрона калибра. 410, магазин к травматическому пистолету конструкции ФИО10; 

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны в качестве вещественных доказательств: 

<

данные изъяты> патрона калибра 5,6 мм., 

<

данные изъяты> гильз от патронов калибра 5,6 мм., 

<

данные изъяты> патрона 9 х 18 мм к пистолету конструкции ФИО10 (ПМ), 

<

данные изъяты> гильза патрона 9 х 18 мм к пистолету конструкции ФИО10 (ПМ), 

<

данные изъяты> патрон калибра. 410 с свинцовой пулей, 

<

данные изъяты> гильза патрона калибра. 410 с свинцовой пулей, 

<

данные изъяты> магазин к травматическому пистолету конструкции ФИО10;

Судом исследованы все доказательства, представленные сторонами.

Совокупность исследованных доказательств достаточна для разрешения уголовного дела.

Оценивая доказательства, добытые и исследованные в судебном заседании, показания подсудимого, свидетелей, позиции сторон обвинения и защиты в их совокупности, исследовав материалы дела, суд приходит к убеждению, что вина подсудимого ФИО8 в совершении инкриминируемого ему деяния установлена, а его действия правильно квалифицированы по ч.1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение боеприпасов.

В соответствии со ст.60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также его влияние на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Преступление, совершенное подсудимым, относится к категории средней тяжести.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Судом исследованы материалы, характеризующие личность подсудимого, который согласно общественной характеристики № от ДД.ММ.ГГГГ. по месту жительства характеризуется 

<

данные изъяты>; согласно справки № от ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты> согласно справки от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Учитывая совокупность изложенного, суд считает, что цели наказания в отношении подсудимого, в том числе его исправление, могут быть достигнуты без изоляции от общества.

Кроме того, суд считает возможным с учетом обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО8 не назначать по ч.1 ст. 222 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296, 307-308 УПК РФ, Каневской районный суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ, и назначить наказание – 1 (один) год лишения свободы без штрафа.

Наказание считать условным в соответствии со ст. 73 УК РФ с испытательным сроком на 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО8 обязанности: не менять место жительства, не выезжать за пределы Каневского района без уведомления специализированного гос. органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, не покидать место проживания в период с 22 ч 00мин. до 06 ч 00 мин. 

Меру процессуального принуждения ФИО8 - обязательство о явке - отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты> гильз от патронов калибра 5,6 мм., 

<

данные изъяты> гильзы патрона 9 х 18 мм. к пистолету конструкции ФИО10 (ПМ), 

<

данные изъяты> патрон калибра. 410 со свинцовой пулей, 

<

данные изъяты> гильза патрона калибра. 410 с свинцовой пулей, 

<

данные изъяты> магазин к травматическому пистолету конструкции ФИО10 – хранящиеся в оружейной комнате Отдела МВД России по Каневскому району - уничтожить; документы оперативно-розыскной деятельности, составленные сотрудниками УФСБ России по Краснодарскому краю при документировании противозаконной деятельности ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., предоставленные ДД.ММ.ГГГГ в Отдел МВД России по Каневскому району – хранящиеся в уголовном деле – оставить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 (десяти) суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий – подпись

Копия: верна

Судья -